1

UBND HUYỆN THỦ THỪA

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /PGDĐT

V/v đẩy mạnh công tác truyền thông

phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp do

chủng mới của vi rút Corona gây ra

trong trường học

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủ Thừa, ngày          tháng  02 năm 2020

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường học trực thuộc;

- Chủ các nhóm, lớp tư thục trên địa bàn huyện;

Căn cứ Công văn số 618/UBND-VHXH ngày 11/02/2020 của UBND tỉnh Long

An về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp do chủng

mới của vi rút Corona gây ra trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Hướng dẫn số 06-HD/BTGHU ngày 11/02/2020 của Ban Tuyên giáo

Huyện ủy tuyên truyền về công tác phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi

rút Cô-rô-na gây ra;

Trước tình hình diễn biến phức tạp, xu hướng tăng nhanh về số ca mắc và tử

vong của dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona. Phòng Giáo

dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị đẩy mạnh công tác truyền thông phòng, chống

dịch bệnh, đảm bảo mọi cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học

sinh đều biết, hiểu và có ý thức phòng ngừa dịch bệnh cho bản thân và cộng đồng

bằng những việc làm cụ thể theo khuyến cáo của Bộ Y tế và các cơ quan chức năng

liên quan.

 Nội dung truyền thông:

- Các hình thức truyền thông được lựa chọn phù hợp với đặc điểm đơn vị theo

Hướng dẫn số 06-HD/BTGHU ngày 11/02/2020 của Ban Tuyên giáo Huyệnủy (Đính

kèm);

- Thông điệp phát thanh, thông điệp truyền hình tải về theo địa chỉ websites:

http://syt.longan.gov.vn/Truyền thông GDSK;

- Địa chỉ cập nhật thông tin bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi

rút Corona trên Website: Cục Y tế dự phòng, Trung tâm TT-GDSK Trung ương,

Website ngành y tế để có tài liệu truyền thông, thông tin kịp thời và chính xác;

- Các khuyến cáophòng bệnh viêm đường hô hấp do nCoV cộng đồng (Nguồn

Cục Y tế dự phòng, Bộ Y tế Việt Nam (đính kèm).

- Niêm yết trên mỗi phòng học khẩu hiệu tuyên truyền (Hiệu trưởng chọn khẩu

hiệu đính kèm theo Công văn số 133/PGDĐT ngày 11/02/2020 của Phòng GD&ĐT).

TRƯỞNG PHÒNG

Võ Văn Mười

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND huyện;

- Lưu VT, Oanh.

2

Các khuyến cáo phòng bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút

Corona gây ra - Nguồn Cục Y tế dự phòng, Bộ Y tế Việt Nam.

1. Người tiếp xúc gần với người bệnh/nghi ngờ mắc bệnh nCoV trong vòng 14

ngày phải thông báo cho các cơ sở y tế địa phương.

2. Người tiếp xúc gần với người bệnh/nghi ngờ mắc bệnh nCoV phải đeo khẩu

trang, hạn chế tiếp xúc với người khác.

3. Hiện nay đang có dịch nCoV người dân thường xuyên rửa tay với xà phòng,

lau chùi vật dụng bằng chất tẩy thông thường; đeo khẩu trang đến nơi công cộng,

trên các phương tiện giao thông.

4. Hiện nay đang có dịch nCoV, người dân không đi du lịch Trung Quốc và hạn

chế đi du lịch các nước đang có dịch khác.

5. Thường xuyên theo dõi trên Công Thông tin điện tử Bộ Y tế để kịp thời cập

nhật, làm theo hướng dẫn.

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-14T08:16:00+0700
	Việt Nam
	Võ Văn Mười<muoivv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-14T09:26:36+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-14T09:27:09+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-14T09:27:17+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!